
Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Les inscrits de l'année universitaire 2016/2017 par type de diplôme

Partie 1 : Les inscrits - Variation sur 4 ans Inscriptions principales extraites au 30 Juin
Partie 2 : Caractérisation des inscrits Inscriptions principales extraites au 30 Juin
Partie 3 : Résultats aux examens Inscriptions multiples

Partie 1 : Les inscrits de l'année universitaire 2016/2017 et variation sur 4 ans
Les inscrits de l'année universitaire 2016/2017
Evolution effectifs sur 4 ans / type de diplôme

Total des inscrits 2016/2017
3 343

Remarque :
Depuis 2015/2016, on identifie les étudiants inscrits à la fois en licence ET en CPGE par le libellé : "Licence / CPGE"
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Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"
Evolution du nombre d'inscrits par type de diplôme sur la période 2013/2014 à 2016/2017

Remarques :
-Depuis 2015/2016, on identifie les étudiants inscrits à la fois en licence ET en CPGE par le libellé : "Licence / CPGE"

-Les effectifs d'inscrits en M1 et M2 apparaissent ici sur deux graphiques différents pour répondre à la contrainte de la sélectivité qui ne s'applique qu'au M2
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Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par type de diplôme et niveau 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017
Variation quadriennale

En effectif En pourcentage

Licence
1 995 1 101 1 182 1 256 261 26,2%

2 459 511 566 619 160 34,9%

3 420 409 455 461 41 9,8%

Licence 1 873 2 021 2 203 2 336 463 24,7%

Licence / CPGE
1 36 33 33

2 16 16
Licence / CPGE 36 49 49

Master
4 287 290 257 267 -20 -7,0%

5 186 189 213 185 -1 -0,5%

Master 473 479 470 452 -21 -4,4%

Doctorat et HDR 6 90 76 82 94 4 4,4%

Doctorat et HDR 90 76 82 94 4 4,4%

Diplômes d'université 16 10 11 9 -7 -43,8%

Diplômes d'université 16 10 11 9 -7 -43,8%

DAEU 107 110 108 107 0  

DAEU 107 110 108 107 0  

Auditeur Libre 13 18 17 23 10 76,9%

Auditeur Libre 13 18 17 23 10 76,9%

Préparation concours 45 24 27 48 3 6,7%

Préparation concours 45 24 27 48 3 6,7%

Echanges internationaux 250 244 227 225 -25 -10,0%

Echanges internationaux 250 244 227 225 -25 -10,0%

Ensemble composante : 2 868 2 982 3 181 3 343 476 16,6%

Variation sur 4 ans des effectifs par type et année de cursus des diplômes

Remarque :
Depuis 2015/2016, on identifie les étudiants inscrits à la fois en licence ET en CPGE par le libellé : "Licence / CPGE"
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Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par diplôme 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017
Variation quadriennale

En effectif En pourcentage

Agrégation Anglais 5 5 8 6 1 20,0%

Agrégation ext Lett Class 2 4 5 2 0  

Agrégation ext Lett Mod 11 15 14 4 -7 -63,6%

Agrégation Intern Anglais 13 10 -3 -23,1%

Agrégation int L.Classiqu 5 5
Agrégation int L.Moderne 21 21
Agrégation Int. L.Moderne 12 -12 -100,0%

Auditeur Libre Allemand 1 1
Auditeur Libre Anglais 3 4 2 1 -2 -66,7%

Auditeur Libre Espagnol 3 2 4 6 3 100,0%

Auditeur Libre Lettre Mod 5 9 7 11 6 120,0%

Auditeur Libre Retraité 2 3 4 4 2 100,0%

DAEU option A 107 110 108 107 0  

Doctorat Lettres Class 3 1 1 -2 -66,7%

Doctorat Lettres et Arts 3 4 6 6
Doctorat Lettres Linguist 24 25 31 31 7 29,2%

Doctorat Lettres Modernes 24 19 16 22 -2 -8,3%

Doctorat Littératur.Comp. 4 2 5 6 2 50,0%

Doctorat L.V. Allemand 3 1 4 1 33,3%

Doctorat L.V. Anglais 16 12 11 11 -5 -31,3%

Doctorat L.V. Espagnol 14 13 10 11 -3 -21,4%

Doctorat L.V. Italien 1 1 1 1 0  

D.U. FLE/S enseign. appr. 16 10 11 9 -7 -43,8%

Echanges internat. Lettre 250 244 227 225 -25 -10,0%

H.D.R. Lettres Modernes 1
H.D.R. Sc. du langage 1 2 1 0  

L.ALL-Droit, Langues 308 -308 -100,0%

L.ALL-Lang.Etr.Appli. 597 -597 -100,0%

L.ALL-LEA-Angl/Alld 103 103 89 89
L.ALL-LEA-Angl/Alld / CPGE 2 3 3
L.ALL-LEA-Angl/Espa 436 472 450 450
L.ALL-LEA-Angl/Espa / CPGE 5 4 4
L.ALL-LEA-Angl/Italien 76 88 82 82
L.ALL-LEA-Angl/Italien / CPGE 1 1 1
L.ALL-LEA-Parcours FLE 5 1 1
L.ALL-Lettres 205 212 213 247 42 20,5%

L.ALL-Lettres / CPGE 18 27 27
L.ALL-Lettr- Lg- DL Alld 18 19 20 20
L.ALL-Lettr, Lg- DL Angl 260 287 369 369
L.ALL-Lettr, Lg- DL Espa 86 102 119 119
L.ALL-Lettr, Lg-DL Ital 8 8 10 10
L.ALL-LLCE-Allemand 10 -10 -100,0%

L.ALL-LLCE-Anglais 449 -449 -100,0%

L.ALL-LLCE-Espagnol 111 -111 -100,0%

L.ALL-LLCE-Italien 28 -28 -100,0%

L.ALL-LLCER-Allemand 5 9 7 7
L.ALL-LLCER-Allemand / CPGE 2 1 1
L.ALL-LLCER-Anglais 491 548 586 586
L.ALL-LLCER-Anglais / CPGE 8 13 13
L.ALL-LLCER-Espagnol 119 117 98 98
L.ALL-LLCER-Italien 18 7
L.ALL-Sciences du Langage 165 189 225 258 93 56,4%

M.ALL-Allemand 3 6 4 4 1 33,3%

M.ALL-Cult.Med Spectacle 69 70 60 65 -4 -5,8%

M.ALL-Etudes germaniques 6 7 6 4 -2 -33,3%

M.ALL-Études ibériques 16 5 8 5 -11 -68,8%

M.ALL-Etudes italiennes 5 4 4 4 -1 -20,0%

M.ALL FLE/S App Div  Ins 23 22 28 20 -3 -13,0%

M.ALL- FLE/S PIPOL 12 20 30 31 19 158,3%

M.ALL-Italien 9 4 7 7 -2 -22,2%

M.ALL-Lang & Commerce Int 99 78 57 67 -32 -32,3%

M.ALL- Lettres 47 45 48 34 -13 -27,7%

M.ALL-Linguist. avancée 21 21 27 19 -2 -9,5%

M.ALL - MEEF - Anglais 24 32 47 44 20 83,3%

M.ALL- MEEF - Espagnol 19 29 26 27 8 42,1%

M.ALL - MEEF - Lettres 12 20 21 26 14 116,7%

M. ALL-Mondes Anglophones 41 32 25 26 -15 -36,6%

M.ALL-Sociol Didact Langu 67 84 72 69 2 3,0%

Prépa Concours Enseignt 2 -2 -100,0%

Ensemble composante : 2 867 2 982 3 181 3 343 476 16,6%
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Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par type de diplôme et niveau
Nombre

d'inscrits
principaux

Taux de
boursiers

Taux de
féminisation

Taux
d'étudiants
étrangers

Taux de
salariés
déclarés
Apogée

Age moyen
Taux de

sportifs de haut
niveau

Licence

1 1 256 52,7% 72,0% 6,5% 1,9% 19,2  

2 619 49,9% 80,6% 5,7% 5,2% 20,2 0,2%

3 461 53,6% 81,1% 6,5% 8,7% 21,6 0,2%

Licence / CPGE
1 33 39,4% 84,8%   18,1  

2 16 50,0% 81,3%   19,1  

Master
4 267 39,3% 73,0% 15,4% 13,5% 26,2  

5 185 31,9% 74,6% 16,2% 37,3% 28,2 0,5%

Doctorat et HDR 6 94 7,4% 62,8% 62,8% 56,4% 33,1  

Diplômes d'université 9  66,7% 11,1% 55,6% 41,1  

DAEU 107  57,0% 9,3% 24,3% 28,1  

Auditeur Libre 23  65,2% 13,0% 30,4% 53,2  

Préparation concours 48 12,5% 72,9% 8,3% 83,3% 37,6  

Echanges internationaux 225  80,0% 100,0%  21,8  

Ensemble composante : 3 343 42,4% 75,0% 15,6% 9,9% 28,3 0,1%

Boursiers / Féminisation/ Etudiants étrangers / Salariés / Age moyen / Sportifs de haut niveau 2016/2017

Par diplôme
Nombre

d'inscrits
principaux

Taux de
boursiers

Taux de
féminisation

Taux
d'étudiants
étrangers

Taux de
salariés
déclarés
Apogée

Age moyen
Taux de

sportifs de haut
niveau

Agrégation Anglais 6 50,0% 83,3%  33,3% 26,4  

Agrégation ext Lett Class 2 50,0% 50,0%  50,0% 24,2  

Agrégation ext Lett Mod 4 50,0% 25,0% 25,0% 25,0% 25,0  

Agrégation Intern Anglais 10  90,0% 10,0% 100,0% 47,9  

Agrégation int L.Classiqu 5  60,0%  100,0% 34,8  

Agrégation int L.Moderne 21  76,2% 9,5% 100,0% 40,2  

Auditeur Libre Allemand 1  100,0%   61,8  

Auditeur Libre Anglais 1  100,0%   55,3  

Auditeur Libre Espagnol 6  50,0% 16,7% 50,0% 50,5  

Auditeur Libre Lettre Mod 11  63,6% 18,2% 36,4% 48,1  

Auditeur Libre Retraité 4  75,0%   68,6  

DAEU option A 107  57,0% 9,3% 24,3% 28,1  

Doctorat Lettres Class 1  100,0%  100,0% 30,7  

Doctorat Lettres et Arts 6  50,0% 83,3% 33,3% 31,3  

Doctorat Lettres Linguist 31 9,7% 74,2% 61,3% 71,0% 35,4  

Doctorat Lettres Modernes 22 13,6% 54,5% 72,7% 40,9% 30,1  

Doctorat Littératur.Comp. 6  83,3% 83,3% 33,3% 29,4  

Doctorat L.V. Allemand 4  75,0% 50,0% 25,0% 29,1  

Doctorat L.V. Anglais 11  63,6% 45,5% 72,7% 30,9  

Doctorat L.V. Espagnol 11 9,1% 36,4% 54,5% 54,5% 35,6  

Doctorat L.V. Italien 1   100,0% 100,0% 58,7  

D.U. FLE/S enseign. appr. 9  66,7% 11,1% 55,6% 41,1  

Echanges internat. Lettre 225  80,0% 100,0%  21,8  

H.D.R. Sc. du langage 1  100,0%  100,0% 49,9  

L.ALL-LEA-Angl/Alld 89 60,7% 77,5% 10,1% 4,5% 19,6  

L.ALL-LEA-Angl/Alld / CPGE 3 100,0% 100,0%   17,5  

L.ALL-LEA-Angl/Espa 450 55,1% 70,7% 6,4% 4,9% 19,7  

L.ALL-LEA-Angl/Espa / CPGE 4 75,0% 75,0%   18,0  

L.ALL-LEA-Angl/Italien 82 43,9% 67,1% 14,6% 4,9% 20,9  

L.ALL-LEA-Angl/Italien / CPGE 1  100,0%   18,2  

L.ALL-LEA-Parcours FLE 1  100,0% 100,0%  22,6  

L.ALL-Lettres 247 53,4% 76,1% 8,9% 6,5% 21,1  

L.ALL-Lettres / CPGE 27 33,3% 81,5%   18,4  

L.ALL-Lettr- Lg- DL Alld 20 40,0% 80,0% 5,0% 5,0% 19,9  

L.ALL-Lettr, Lg- DL Angl 369 44,2% 77,8% 4,9% 1,6% 19,3 0,3%

Partie 2 : Caractérisation des inscrits en 2016/2017
Boursiers / Féminisation/ Etudiants étrangers / Salariés / Age moyen / Sportifs de haut niveau
Nouveaux bacheliers
Régimes d'inscription
Attractivité internationale

Remarque :
Depuis 2015/2016, on identifie les étudiants inscrits à la fois en licence ET en CPGE par le libellé : "Licence / CPGE"

Université François-Rabelais 5/9Mis à jour le : 30/06/2017



Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par diplôme
Nombre

d'inscrits
principaux

Taux de
boursiers

Taux de
féminisation

Taux
d'étudiants
étrangers

Taux de
salariés
déclarés
Apogée

Age moyen
Taux de

sportifs de haut
niveau

L.ALL-Lettr, Lg- DL Espa 119 47,9% 84,9% 8,4% 1,7% 19,4  

L.ALL-Lettr, Lg-DL Ital 10 40,0% 90,0%   18,9 10,0%

L.ALL-LLCER-Allemand 7 57,1% 85,7%  14,3% 21,1  

L.ALL-LLCER-Allemand / CPGE 1 100,0% 100,0%   20,4  

L.ALL-LLCER-Anglais 586 53,6% 68,6% 6,5% 4,4% 20,2  

L.ALL-LLCER-Anglais / CPGE 13 38,5% 84,6%   18,6  

L.ALL-LLCER-Espagnol 98 70,4% 84,7% 4,1% 4,1% 19,8  

L.ALL-Sciences du Langage 258 50,0% 93,8% 1,2% 3,9% 19,8  

M.ALL-Allemand 4 25,0% 50,0% 50,0% 25,0% 27,8  

M.ALL-Cult.Med Spectacle 65 53,8% 78,5% 4,6% 6,2% 23,1  

M.ALL-Etudes germaniques 4 50,0% 25,0% 50,0% 50,0% 28,9  

M.ALL-Études ibériques 5 40,0% 40,0% 60,0%  34,4  

M.ALL-Etudes italiennes 4 75,0% 50,0% 25,0%  28,2  

M.ALL FLE/S App Div  Ins 20 40,0% 75,0% 15,0% 15,0% 30,9  

M.ALL- FLE/S PIPOL 31 6,5% 74,2% 12,9% 67,7% 36,5  

M.ALL-Italien 7 28,6% 100,0% 57,1%  28,4  

M.ALL-Lang & Commerce Int 67 49,3% 68,7% 14,9% 6,0% 24,3 1,5%

M.ALL- Lettres 34 38,2% 73,5% 26,5% 11,8% 26,1  

M.ALL-Linguist. avancée 19 52,6% 63,2% 26,3% 5,3% 24,6  

M.ALL - MEEF - Anglais 44 27,3% 68,2% 11,4% 40,9% 25,7  

M.ALL- MEEF - Espagnol 27 37,0% 92,6% 7,4% 22,2% 25,6  

M.ALL - MEEF - Lettres 26 23,1% 80,8%  38,5% 27,3  

M. ALL-Mondes Anglophones 26 34,6% 69,2% 15,4% 19,2% 24,4  

M.ALL-Sociol Didact Langu 69 23,2% 76,8% 20,3% 37,7% 30,4  

Ensemble composante : 3 343 42,4% 75,0% 15,6% 9,9% 29,7 0,1%
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Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 Variation

Formation initiale 2 617 2 722 2 934 3 083 17,8%

Formation continue 160 145 128 150 -6,3%

Apprentissage 5

Reprise des études 77 97 104 84 9,1%

Auditeur libre 13 18 15 21 61,5%

Ensemble composante : 2 867 2 982 3 181 3 343 16,6%

Nouveaux bacheliers 2016/2017

Par série de bac Bac S Bac ES Bac L Bac
STG

Autres Bacs
technologiques

Bac
pro Total %

Licence 15,1% 28,8% 44,9% 4,1% 2,3% 4,8% 753 100%

Licence / CPGE 21,2% 18,2% 60,6% 33 100%

Total 121 223 358 31 17 36 786 100%
% 15,4% 28,4% 45,5% 3,9% 2,2% 4,6% 100% 100%

Par origine géographique 037 045 041 028 018 036

France
hors

région
Centre

Etranger Total %

Licence 40,8% 9,7% 14,3% 8,8% 7,4% 3,2% 15,4% 0,4% 753 100%

Licence / CPGE 48,5% 15,2% 9,1% 12,1% 15,2% 33 100%

Total 323 78 111 70 56 24 121 3 786 100%
% 41,1% 9,9% 14,1% 8,9% 7,1% 3,1% 15,4% 0,4% 100% 100%

Régime d’inscription

Par mention au bac Tres
bien Bien Assez

bien Passable Total %

Licence 8,2% 18,7% 33,5% 39,6% 753 100%

Licence / CPGE 60,6% 24,2% 12,1% 3,0% 33 100%

Total 82 149 256 299 786 100%
% 10,4% 19,0% 32,6% 38,0% 100% 100%

Remarque :
Depuis 2015/2016, on identifie les étudiants inscrits à la fois en licence ET en CPGE par le libellé : "Licence / CPGE"
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Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Les nationalités les plus
représentées

Nombre
d'inscrits

AMERICAIN(E) 48

ALGERIEN(NE) 43

BRITANNIQUE 43

ITALIEN(NE) 37

ALLEMAND(E) 30

CHINOIS(E) 28

CANADIEN(NE) 21

ESPAGNOL(E) 21

MAROCAIN(E) 14

CONGOLAIS(E) 13

Attractivité internationale 2016/2017
Ensemble des étudiants étrangers

520

Etudiants étrangers / Etudiants français

15,6%

Zoom sur les étudiants d'échanges
Les nationalités les plus

représentées
Nombre

d'inscrits

AMERICAIN(E) 45

BRITANNIQUE 34

ALLEMAND(E) 23

ITALIEN(NE) 23

CANADIEN(NE) 18

ESPAGNOL(E) 15

AUSTRALIEN(NE) 12

CHINOIS(E) 10

IRLANDAIS(E) 6

YOUGOSLAVE 6

Part des étudiants d'échanges
45,0%

Part des étudiants d'échanges en
France pour la 1ère fois

42,1%
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Tableau de bord FORMATIONS - 30 Juin 2017
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"
Partie 3 : Résultats aux examens
Observation sur 5 ans selon l'année et le type de diplôme

Licence 1ère année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2011/2012 1 220 461 759 554 72,9% 45,3%
2012/2013 1 001 376 625 395 63,2% 39,5%
2013/2014 1 037 361 676 458 67,8% 44,2%
2014/2015 1 156 486 670 501 74,6% 43,3%
2015/2016 1 229 475 754 536 71,1% 43,6%

Dont :
nouveaux
bacheliers

Effectifs
inscrits

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)
2011/2012 638 376 275 73,1%
2012/2013 591 388 226 58,2%
2013/2014 608 414 274 66,2%
2014/2015 669 373 275 73,7%
2015/2016 710 444 329 74,1%

Licence 2ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2011/2012 689 106 583 435 74,4% 63,0%
2012/2013 588 88 500 397 79,2% 67,3%
2013/2014 466 68 398 337 84,7% 72,3%
2014/2015 518 48 470 400 84,9% 77,0%
2015/2016 572 65 507 401 79,1% 70,1%

Licence 3ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2011/2012 445 30 415 354 84,6% 78,9%
2012/2013 478 47 431 377 87,2% 78,7%
2013/2014 425 49 376 340 90,4% 80,0%
2014/2015 413 38 375 349 92,8% 84,3%
2015/2016 459 44 415 386 92,5% 83,7%

Licence / CPGE 1ère année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2015/2016 36 6 30 30 100,0% 83,3%

Dont :
nouveaux
bacheliers

Effectifs
inscrits

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)
2015/2016 34 28 28 100,0%

Taux de réussite - Licence

Master 4ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2011/2012 289 84 205 173 84,4% 59,9%
2012/2013 315 99 216 184 84,3% 57,8%
2013/2014 289 86 203 184 90,6% 63,7%
2014/2015 294 85 209 193 92,3% 65,6%
2015/2016 258 70 188 171 91,0% 66,3%

Master 5ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2011/2012 186 39 147 138 93,2% 73,7%
2012/2013 176 40 136 128 94,1% 72,7%
2013/2014 188 38 150 135 90,0% 71,8%
2014/2015 189 48 141 126 89,4% 66,7%
2015/2016 213 50 163 151 92,6% 70,9%

Taux de réussite - Master

Université François-Rabelais 9/9Mis à jour le : 30/06/2017


	Composantes
	2016
	Licence
	Master


